¹ Charter to George, Lord Gordon, son of Alexander, Earl of Huntly, and Annabella his spouse, sister-german of the King, of 200 marks of the lands of Oboyne, 10th March 1459-60 (Reg. Mag. Sig. lib. v, No. 91).

² Vol. iv. pp. xxviii.-xxxii., 128-131.

³ *Vulgo*, Tirol.

rem gratam acceptamque habuit: tum etiam id carissimis consanguineis nostris Britanniae et Sabaudiae Ducibus, quibus sorores ejusdem carissimae nostrae Alienor junctae sunt, notificavimus: quod laudaverunt, et huic operi ob ferventem animum quem ad vestram personam gerimus, ejus successus tanquam pro filio proprio prospere optantes, tantam adhiberi diligentiam fecimus, quod sponsalia per verba de futuro inter vos et praefatum quam carissimam Consanguineam nostram, sub certis conditionibus et modificationibus contracta fuere. Verum quia intra quatuor mensium spatium vestram ratihabitionem, secundum ea quae agitata sunt, ad consummationem hujus matrimonii mittere tenemini, vestris Ambaxiatoribus utilius visum fuit impraesentiarum praefatum Haveze Pachel vestram ad personam fore transmittendum, per quem latius super omnibus poteritis informari, quam multo longior scriptura contineret. Datum in Monte-aureo prope Laverdini.

(Veterum aliquot Scriptorum, qui in Galliae Bibliothecis, maxime Benedictorum latuerant, Spicilegium. Tomus Septimus—prodeunt—opera et studio Domni Lucae Dacherii, p. 252, Parisiis, 1666, 4to.)

No. 2.

LETTRE DE LA DUCHESSE YSABEAU AU ROY DE FRANCE, 1453.

Mon très-redoubté Seigneur—Je me recommans à vostre bonne grace tant et si très-humblement que plus puis. Et vous plaise sçavoir, mon très-redoubté Seigneur, que j'ai receu vos lettres qu'il vous a pleu m'escrire, et oy ce que Maistre Guy Vernart Archidiaque de Tours, vostre Conseiller m'a dit de par vous. De quoy et de la bonne visitation honorable qui de par vous m'a esté faicte de tout mon cueur très-humblement vous remercie. Mon très-redoubté Seigneur, je me merveille des rappors que on vous doit avoir fait de moy, ainsi que vostre dit Conseiller m'a dit: car veritablement ce sont choses controuvées. Je vous certifie que puis le trespas de Monseigneur, à qui Dieu pardoint, beau-frère de Bretagne m'a si honorablement et favorablement traictée en tout mon estat et autres mes affaires, que j'ay cause de m'en louer à vous, à Monseigneur mon frere le Roy d'Escosse, et à tous mes autres Seigneurs, parens et amis, ne jamais m'a esté faict chose dont je me doye douloir, quelque

rapport qu'on vous ait fait au contraire. A quoy je vous supply très-humblement qu'il vous plaise n'ajouter foy. Et quant l'on m'eust fait chose que bien à point je le vous eusse fait sçavoir. Mais Dieu mercy, et la vraye amour qui continuellement a esté et est entre mon dit beau frère de Bretagne et moy, je n'ay eu cause de ce faire, vous suppliant, mon très-redoubté Seigneur, que quant votre plaisir sera de expedier l'Evesque de Galoy, qu'il vous plaise de vostre grace escrire et certifier ces choses à mon dit Seigneur et frère d'Escoce, et l'avertir de soy acquitter vers moy du dot de mon mariage, en quoy il m'est tenu, dont je n'eu jamais rien : car vostre rescription m'y sera très-honorable et proufitable. Et vous plaise tousjours m'avoir et tenir en vos bonne grace et souvenance. Et me mandez et commandez tousjours vos bons plaisirs pour les accomplir et y obeir. Mon très-redoubté Seigneur, je pry Dieu qu'il vous doint très-bonne vie et longue. Escript à Rennes ce 14 jour d'Avril. (*Et au bas la souscription est*) Vostre très-humble et obeissante niessce la Duchesse de Brétagne, (*et ainsi signé*)

YSABEAU.

(*La superscription est*) A mon très-redoubté Seigneur Monseigneur la Roy. Chamb. des Comptes de Paris. (Morice, Memoires pour servir de Preuves à l'Histoire de Bretagne, tome ii., col. 1629.)

No. 3.

LETTRES DE JACQUES ROI D'ESCOSSE, *par lesquelles il consent à la Resolution des Promesses du Mariage d'Anne-Belle sa Soeur, et de Louis de Savoie, Comte de Geneve, 1456. (Tirés de la Chambre des Comptes de Savoie.)*

JACOBUS Dei Gratia Rex Scotorum, universis et singulis ad quorum notitiam præsentis Literæ pervenerint, Salutem. Sciatis nos intellexisse pleneque concepisse effectus, conventiones et concordias initas et factas in Oppido Gannasii die vigesima tertia mensis Martii, anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, secundum Regni nostri computationem inter Reverendum in Christo patrem Thomam Episcopum Candidæ Casæ, Consiliarium, et Ambassiatorem nostrum procuratoremque

ad hoc specialiter deputatum, et Egregium Virum Dominum Jacobum de Comitibus de Valpergua Cancellarium, ac Procuratorem *Illustrissimi Principis Ludovici Ducis Sabaudiaë*, ad hoc etiam specialiter deputatum super receptione et reductione Inclitæ Sororis nostræ Germanæ Annæ-bellæ ad Regnum nostrum, necnon de consensu partium infra scriptarum, ad dissolvendum et acquittandum omnes conventiones, contractus et appunctuamenta super matrimonio contrahendo inter præfatam nostram Inclytam Germanam Anna-bellam et Ludovicum secundogenitum prædicti Illustrissimi Ducis Sabaudiaë Comitem Gebennarum, alias habita, stipulata aut compromissa, ac etiam super acquittatione summæ viginti quinque millium scutorum auri, pro damnis, expensis et interesse et statu dictæ sororis nostræ, manutenendo nobis et dictæ nostræ sorori per dictum Illustrissimum Ducem Sabaudiaë concessæ, prout in Instrumentis publicis desuper confectis latius continetur. Quas quidem conventionem et concordiam, per prædictos Procuratores et procuratorio nomine factas, secundum vim, formam et continentiam earundem laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus. Datum sub magno sigillo nostro apud Perth. Septimo die mensis Maii, anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto, et regni nostri vicesimo.

(Guichenon, Histoire Genealogique de la Royale Maison de Savoie: Preuves. Tome iv. p. 386.)